
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 384/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

23 марта 2016 года                                                                                          г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ООО «Джодас Экспоим» (далее – Заявитель) на действия заказчика  – ГБУЗ
«Инфекционная больница №2» Министерства здравоохранения Краснодарского
края при проведении электронного аукциона: «Поставка лекарственных
препаратов (Имипенем+Циластатин)» (извещение № 0318200072416000009) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует неправомерное, по его мнению, отклонение второй части
заявки на участие в электронном аукционе. Считает, что поданная заявка
полностью соответствует требованиям документации об электронном аукционе и
Закону о контрактной системе.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились. Вторая часть
заявки отклонена правомерно. В соответствии с информацией производителей,  
предоставленной в ответ на запрос уполномоченного органа, по поз. 4,10 заявки
ООО «Мед-Комплект» указаны недостоверные сведения.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком - ГБУЗ «Инфекционная больница №2» Министерства здравоохранения
Краснодарского края проводился электронный аукцион «Поставка лекарственных
препаратов (Имипенем+Циластатин)» (извещение № 0318200072416000009).

Начальная (максимальная) цена контракта – 264 000,00 рублей.



Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 15.03.2016 г.,
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе ООО «Джодас Экспоим»
признана несоответствующей требованиям, установленным  документацией об
аукционе. Отклонен по п.1 ч.6 ст.69 44-ФЗ: несоответствие документов и
информации требованиям, установленным документацией о таком аукционе, а
именно - заявка содержит предложения о поставке лекарственных препаратов,
страной происхождения которых не являются государства - члены Евразийского
экономического союза. При этом на участие в определении поставщика подано не
менее 2 заявок других участников электронного аукциона (окончательных
предложений), которые удовлетворяют требованиям извещения об осуществлении
закупки и (или) документации о закупке и которые одновременно: содержат
предложения о поставке лекарственных препаратов, страной происхождения
которых являются государства - члены Евразийского экономического союза; не
содержат предложений о поставке лекарственных препаратов одного и того же
производителя либо производителей, входящих в одну группу лиц,
соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального закона
"О защите конкуренции", при сопоставлении этих заявок (окончательных
предложений).Условия, запреты, ограничения допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами установлены ч.
29 Раздела 1 документации электронного аукциона..

В соответствии с ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1 и 2 (при наличии таких требований) статьи 31
настоящего Федерального закона.

Аукционная комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
электронном аукционе и документы, направленные заказчику оператором
электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего
Федерального закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе (ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе).

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии
заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей
статьей.

В силу п.3) ч.5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на участие
в электронном аукционе должна содержать следующие документы и информацию:

consultantplus://offline/ref=D1EE54C3D46C78C152688EC35C8D12C9C11C1F254A253C26AC3EFEC23A1B1C23F3E1A386E3FC0861H1sFM
consultantplus://offline/ref=D1EE54C3D46C78C152688EC35C8D12C9C11C1F254A253C26AC3EFEC23A1B1C23F3E1A386E3FC0861H1s9M
consultantplus://offline/ref=D1EE54C3D46C78C152688EC35C8D12C9C11C1F254A253C26AC3EFEC23A1B1C23F3E1A386E3FC0861H1sBM
consultantplus://offline/ref=D1EE54C3D46C78C152688EC35C8D12C9C11C1F254A253C26AC3EFEC23A1B1C23F3E1A386E3FC0861H1s5M
consultantplus://offline/ref=D1EE54C3D46C78C152688EC35C8D12C9C11C1F254A253C26AC3EFEC23A1B1C23F3E1A386E3FC0768H1sCM
consultantplus://offline/ref=D1EE54C3D46C78C152688EC35C8D12C9C11C1F254A253C26AC3EFEC23A1B1C23F3E1A386E3FC076CH1sBM
consultantplus://offline/ref=D1EE54C3D46C78C152688EC35C8D12C9C11C1F254A253C26AC3EFEC23A1B1C23F3E1A386E3FC076DH1sAM
consultantplus://offline/ref=D1EE54C3D46C78C152688EC35C8D12C9C11C1F254A253C26AC3EFEC23A1B1C23F3E1A386E3FC0C6BH1s9M
consultantplus://offline/ref=D1EE54C3D46C78C152688EC35C8D12C9C11C1F254A253C26AC3EFEC23A1B1C23F3E1A386E3FD0869H1sCM
consultantplus://offline/ref=D1EE54C3D46C78C152688EC35C8D12C9C11C1F254A253C26AC3EFEC23A1B1C23F3E1A386E3FC0C6CH1s8M
consultantplus://offline/ref=988382EE3D3FA6CA86E854C7B52EA63CC1F8F7DAF7873C8ED8E2A4EB6AAE9F308115976C398A64AE0257N


копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
При этом не допускается требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они передаются
вместе с товаром.

В соответствии с ч.3 ст.14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств обязаны разместить в единой информационной системе
обоснование невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений.
Порядок подготовки и размещения обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений в единой информационной системе, а также
требования к его содержанию устанавливаются Правительством Российской
Федерации. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п.1, п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от
30.11.2015 №1289 «Об ограничениях и условиях допуска происходящих из
иностранных государств лекарственных препаратов, включенных в перечень
жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Постановление Правительства РФ №1289) предусмотрено, что в
соответствии со статьей 14 Федерального закона «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» Правительство Российской Федерации постановляет:

Установить, что для целей осуществления закупок лекарственного препарата,
включенного в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных
препаратов (далее - лекарственный препарат), для обеспечения государственных
и муниципальных нужд (с одним международным непатентованным
наименованием или при отсутствии такого наименования - с химическим или
группировочным наименованием), являющегося предметом одного контракта
(одного лота), заказчик отклоняет все заявки (окончательные предложения),
содержащие предложения о поставке лекарственных препаратов, происходящих
из иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), в том числе о поставке 2 и более лекарственных
препаратов, страной происхождения хотя бы одного из которых не является
государство - член Евразийского экономического союза, при условии, что на

consultantplus://offline/ref=F1814B6B75DCF0E62EF5CC1A77D6335CD0CF0104DA1F59C93E8A5BF3A8C25B09595F5D144BFD2D2029aAI
consultantplus://offline/ref=37E45A5A4F4F9E6812D15968488503DD735CFB6F6FD289F9EA9D391AD74A04A0302043DD5E4072DE47Y0I
consultantplus://offline/ref=37E45A5A4F4F9E6812D15968488503DD735CFD6664D089F9EA9D391AD74A04A0302043DD5E4073DE47YAI


участие в определении поставщика подано не менее 2 заявок (окончательных
предложений), которые удовлетворяют требованиям извещения об осуществлении
закупки и (или) документации о закупке и которые одновременно:

содержат предложения о поставке лекарственных препаратов, страной
происхождения которых являются государства - члены Евразийского
экономического союза;

не содержат предложений о поставке лекарственных препаратов одного и того же
производителя либо производителей, входящих в одну группу лиц,
соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального закона
«О защите конкуренции», при сопоставлении этих заявок (окончательных
предложений).

Подтверждением страны происхождения лекарственного препарата является
сертификат о происхождении товара, выдаваемый уполномоченным органом
(организацией) государства - члена Евразийского экономического союза по
форме, установленной Правилами определения страны происхождения товаров,
являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения страны
происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20 ноября
2009 г., и в соответствии с критериями определения страны происхождения
товаров, предусмотренными указанными Правилами.

Лекарственное средство Имипенем+Циластатин включено в Перечень жизненно
необходимых и важнейших лекарственных препаратов на 2016 год (Распоряжение
Правительства РФ от 26 декабря 2015 г. N 2724-р).

Таким образом, при наличии двух и более заявок, соответствующих положениям
п.1 Постановления Правительства РФ №1289, и содержащих документ,
подтверждающий страну происхождения лекарственного препарата, иные заявки
участников закупки, содержащие предложения о поставке иностранного
лекарственного препарата, а также лекарственного препарата, страной
происхождения которого является государство-член Евразийского
экономического союза, но не содержащие документа, подтверждающего страну
происхождения лекарственного препарата, признаются не соответствующими
требованиям и подлежат отклонению.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 15.03.2016 г. 3
заявки соответствовали требованиям установленным документацией об аукционе
и предоставили все необходимые документы.

В соответствии с п.5 Постановления Правительства РФ №1289 установленные
настоящим постановлением ограничения не применяются в случае:

осуществления закупок лекарственных препаратов, происходящих из иностранных
государств (за исключением государств - членов Евразийского экономического
союза), в отношении которых на территориях государств - членов Евразийского
экономического союза осуществляются исключительно первичная упаковка и
вторичная (потребительская) упаковка или вторичная (потребительская) упаковка
лекарственных препаратов с обеспечением выпускающего контроля их качества, -
до 31 декабря 2016 г. включительно.

consultantplus://offline/ref=37E45A5A4F4F9E6812D15968488503DD735DFC6763D389F9EA9D391AD74A04A0302043DE5644Y8I
consultantplus://offline/ref=57F9C32D4B48456377C89434BF185936407DA4866F42EA352005448F403CC5EDF1AC99AC5B51A10EB6h0I
consultantplus://offline/ref=57F9C32D4B48456377C89434BF185936407DA4866F42EA352005448F403CC5EDF1AC99AC5B51A50BB6h6I


Заявки №4 (ООО «БСС) и № 6 (ООО «Мидэя») содержат предложение о поставке
лекарств разных производителей, каждое из которых происходит из стран
Евразийского экономического союза (Российская Федерация и Республика
Беларусь соответственно), и в подтверждение предоставили сертификаты по
форме СТ-1.

Заявка №5 (АО «Р-Фарм») не отклоняется на основании п. 5 Постановления
Правительства РФ №1289, Предоставление участником электронного аукциона
сертификата о стране происхождения товара, выдаваемого уполномоченным
органом (организацией), в данном случае не требуется, т.к. в соответствии с п.
3.1.2 Положения о порядке выдачи сертификатов о происхождении товаров формы
СТ-1 для целей осуществления закупок для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (для отдельных видов медицинских изделий), утвержденного
приказом Торгово-промышленной палаты РФ от 10 апреля 2015 г. № 29: На товары,
происходящие из третьих стран, включая другие государства - участники
Соглашения о Правилах определения страны происхождения товаров в
Содружестве Независимых Государств от 20 ноября 2009 года, сертификаты
формы СТ-1 не выдаются.

Заявки №1 ЗАО «ФАРМГИД», №8 ООО «Джодас Экспоим», №9 ООО «СПЕНСЕР БИО
ФАРМА» отклонены как несоответствующие требованиям, установленным
документацией об аукционе, на основании п.1 ч.6 ст.69 Закона о контрактной
системе. Указанные заявки содержали предложения о поставке лекарственных
препаратов, страной происхождения которых не являются государства - члены
Евразийского экономического союза.

Поскольку, присутствовала совокупность всех условий, установленных
Постановления Правительства РФ №1289, а именно: 2 заявки участников
содержали предложения о поставке лекарственных препаратов, страной
происхождения которых являются государства - члены Евразийского
экономического союза и предложения о поставке лекарственных препаратов 2
производителей не входящих в одну группу лиц, то заявка № 8 ООО «Джодас
Экспоим», предложившая товар со страной происхождения - Индия, подлежала
отклонению.

Таким образом, отклонение второй части заявки «Джодас Экспоим» не
противоречит требованиям Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу «Джодас Экспоим» необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение №0318200072416000009).



 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.


	РЕШЕНИЕ

